
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  23Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 112/2017-GP DE 04 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para Barcarena, dia 05/07/2017, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Dimitri Romariz Amoêdo 

de Araújo
Supervisor 

II 5903594 910.781.992-
72 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 04 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 199078

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 304/2017 – ARCON-PA, 28 DE JUNHO DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
CONSIDERANDO CI N.º 111/2017-GTO/ARCON/PA,
RESOLVE: I – DESIGNAR MARILZA DA SILVA GUERRA 
PARAENSE, Matrícula nº 57173518/1, ocupante do cargo 
Assistente Técnico em Regulação N/II, a responder pela Gerencia 
do Grupo Técnico de Ouvidoria desta ARCON/PA, no período 
a contar de 03/07 a 17/07/2017, durante as férias do titular 
AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 198683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 330 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Irá participar na Quarta  do evento Feira Agropecuária 
de São Felix Do Xingú/PA ,seguindo quinta para Marabá onde 
irão participar de reuniões com lideranças do setor produtivo.
DESTINO: Belém – São Felix do Xingú/PA – Marabá/PA – Belém 
- PA
PERÍODO: 05 a 06/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Luiz Cláudio Braga Cavalcante
MATRÍCULA: 5931839/1
CARGO: Chefe de Gabinete
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 331 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Irá participar na Quarta  do evento Feira Agropecuária 
de São Felix Do Xingú/PA ,seguindo quinta para Marabá onde 
irão participar de reuniões com lideranças do setor produtivo.
DESTINO: Belém – São Felix do Xingú/PA – Marabá/PA – Belém 
- PA
PERÍODO: 05 a 06/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Giovanne Corrêa Queiroz

MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolv. Agropecuário e da 
Pesca
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 332/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visitas a diversos Ministérios para tratar de 
assuntos de interesse da SEDAP e, respectivamente, do Governo 
do Estado do Pará
DESTINO: Marabá/PA – Brasília/DF – Belém/PA
PERÍODO: 07 A 10/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia)  diárias
BENEFICIÁRIO: Giovanne Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolv. Agropecuário e da 
Pesca
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

Protocolo: 198922
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 333 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da feira agropecuária de Marabá
DESTINO: Belém Marabá
PERÍODO: 12 a 13/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolv. Agropecuário e da 
Pesca
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 198966

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 587/2017-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO II, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: ALIMENTOS DE USO COMUM (BISCOITOS DOCES E 
SALGADOS).
FISCAL: JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO – MATRÍCULA: 
5324734/3 - LOTAÇÃO: GMP
SUPLENTE:  ARNALDO CORREA DE CASTRO - MATRÍCULA: 
3167577/1 - LOTAÇÃO: GMP
DATA ASSINATURA: 04/07/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 198913
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/37941
Paulo 
Sergio 
Feriani

Fazenda 
Madrugada I 255ha.34a.98ca. Aurora do 

Pará 585/2017

2009/446259 Creeden 
Gauch Fazenda Gauch 102ha.00a.83ca. Igarapé-Açu 586/2017

Belém(PA), 04.07.2017
                        Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 199033

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 020/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-ME CNPJ: 15.080.238/0001-41
ENDEREÇO: CONJ. GERALDO PALMEIRA, QUADRA 38 , CASA 
02/ANEXO, ANANINDEUA (PA)
OBJETO: ALIMENTOS DE USO COMUM (BISCOITOS DOCES E 
SALGADOS).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 04/07/2017 A 03/07/2018 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$5.926,00 (CINCO MIL, NOVECENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 04/07/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE

Protocolo: 198914

OUTRAS MATÉRIAS
PROCESSO Nº .: 2008/558061-ITERPA
INTERESSADO.: TAYANA ARAÚJO ANACLETO
MUNICÍPIO.: PARAUAPEBAS
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO DE DOAÇÃO nº 02088/075, 
expedido em favor de TAYANA ARAÚJO ANACLETO, no dia 
02 de agosto de 2002, Memorial nº 001418/2002, Livro nº 74, 
fl s. 144, para o Município de Parauapebas, com uma área de 
47ha.47a.41ca. (quarenta e sete hectares, quarenta e sete 
ares e quarenta e um centiares), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: de 47ha.47a.41ca. 
(quarenta e sete hectares, quarenta e sete ares e quarenta e 
um centiares), para: 45ha.96a.09ca. (quarenta e cinco 
hectares, noventa e seis ares e nove centiares).
Publique-se.
Belém(PA), 04.07.2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 198777
PROCESSO Nº: 2009/231715
INTERESSADO: DAVID MENEZES CORRÊA DOS SANTOS E 
OUTRA
MUNICÍPIO: BELÉM
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO NO TERMO DE CONCESSÃO DE 
USO PARA FINS DE MORADIA, expedido em favor de DAVID 
MENEZES CORRÊA DOS SANTOS, em 12 de novembro de 
2009, extraído do Livro 08, fl s. 40, no Município de Belém, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA 
SEGUNDA – SUBCLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 
CONCEDIDO, para fi car constando: Imóvel: Terreno edifi cado 
situado na Passagem Seringueira, nº 183, com as seguintes 
descrições: Área do Lote: 154,26m²; Área construída: 530,42m²; 
Área livre: 100,84m², com as seguintes dimensões: Frente: 
8,82m; Lado Direito: 17,49m; Lado esquerdo: 17,49m; Fundo: 
8,82m, com fundamento no parecer jurídico constante dos autos.
Publique-se.
Belém(PA), 04.07.2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 198773
PORTARIA Nº 584, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro 
de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade 
de promover a arrecadação de terras públicas devolutas de seu 
domínio, observando, no que couberem, as disposições do art. 28 
da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município de 
Santa Barbara do Pará, abrangendo área de 55,5947 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2003/131700.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
55,5947ha (cinquenta e cinco hectares, cinquenta e 
nove ares e quarenta e sete centiares), denominada “Sitio 
Puçanga”, situada no Município de Santa Barbara do Pará, 
com limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Partindo do marco D1M-M-0901, de 
coordenada N =  9.869.233,02m e E = 803.067,51m;   situado 


